АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

г. Махачкала

12 сентября 2025 г.                                                                                    Дело №А15-5274/2024

            Резолютивная часть определения объявлена 10 сентября 2025 г.

            Определение в полном объеме изготовлено 12 сентября 2025 г.

Арбитражный суд Республики Дагестан в составе судьи Батыраева Ш.М., при ведении

протокола секретарем Муслимовой Д.Г., рассмотрев в судебном заседании дело о банкротстве

Балаева Арсанали Висамурадовича (ИНН 054606019873, 06.10.1970 г.р., СНИЛС 140-901-

695 39, место рождения: с. Чонтаул, р-н Кизилюртовский, РД, адрес регистрации: ул. М.

Гаджиева, д. 6 В, с. Чонтаул, р-н Кизилюртовский, РД),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

УСТАНОВИЛ:

Балаев Арсанали Висамурадович (далее - заявитель, должник) обратился в Арбитражный

суд Республики Дагестан с заявлением о признании себя банкротом в связи с

невозможностью исполнения свыше трех месяцев обязательств перед ПАО «Сбербанк» на

общую сумму 470 255,31 руб.

Определением суда от 08.08.2024 заявление признано обоснованным и в отношении

должника введена процедура реструктуризация долгов гражданина. Финансовым

управляющим должника утверждена Волкова Л.И.

Решением  суда от 28.02.2025 суд признал должника банкротом, введена процедура

реализации имущества. Финансовым управляющим должника утвержден Княжев

Владислав Витальевич.

05.08.2025 поступил отчет финансового управляющего, анализ финансового

состояния должника, опись имущества, реестр требований кредиторов и другие приложения к

отчету. Финансовый управляющий,  указывая на принятие мер по выявлению кредиторов и

установлению имущества, закрытие реестра требований и невозможность расчетов с

кредиторами в полном объеме, невыявление признаков фиктивного или преднамеренного

банкротства, направление запросов и получение ответов в ходе процедуры банкротства,

ходатайствует о завершении процедуры реализации имущества с освобождением должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, перечислении с депозита 25 000 рублей

вознаграждения.

Лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом, явку не обеспечили.

Возражений относительно завершения процедуры реализации имущества

гражданина к судебному заседанию не поступило.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, исследовав материалы дела и

оценив в совокупности представленные доказательства по правилам статьи 71 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ), суд приходит к выводу

об удовлетворении ходатайства финансового управляющего и завершении процедуры

реализации имущества по следующим основаниям.

2

В соответствии с частью 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным

настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

В процессе проведения процедуры реализации имущества гражданина финансовым

управляющим осуществляются мероприятия, предусмотренные статьями 213.25, 213.26

Федеральным законом от 26.10.2002 №127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" (далее

- Закон о банкротстве).

Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчётов с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд

отчёт о результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

Как следует из отчета финансового управляющего, в реестр требований кредиторов

включены задолженности перед ПАО Сбербанк  в размере 510 305,62 руб.

Вместе с тем доказательства того, что у должника имеется какое - либо имущество,

которое может быть реализовано для получения средств, направляемых на погашение

требований кредиторов, в деле отсутствуют. Также отсутствуют доказательства наличия

каких либо иных источников пополнения конкурсной массы.

Обстоятельства по делу в совокупности свидетельствуют о наличии оснований для

завершения процедуры реализации имущества гражданина.

Признаки неразумного и недобросовестного поведения на стороне должника не

установлено. По материалам дела не усматривается, что должник скрывал необходимую

информацию либо предоставил недостоверные сведения, касающиеся осуществления

мероприятий процедуры.

Установленных пунктом 4 статьи 213.8 Закона о банкротстве обстоятельств, не

допускающих освобождение гражданина от обязательств, судом не выявлено.

По итогам рассмотрения отчёта о результатах реализации имущества гражданина,

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина. При

этом само по себе несогласие какого-либо из кредиторов с завершением процедуры, а равно

принятие собранием кредиторов решения о продлении срока процедуры правового значения не

имеет, так как это не относится к исключительной компетенции собрания кредиторов.

При изложенных обстоятельствах, учитывая имеющиеся в материалах дела

доказательства и установив отсутствие у гражданина имущества, денежных средств,

достаточных для погашения кредиторской задолженности, а также отсутствие

доказательств наличия исключительных обстоятельств, являющихся основанием для

продления срока реализации имущества гражданина, суд приходит к выводу о

необходимости завершения процедуры реализации имущества Балаева А.В.

Свидетельства наличия обстоятельств, которые влекут отказ в освобождении

должника от дальнейшего исполнения обязательств, лицами, участвующими в деле, не

представлены.

В соответствии с пунктом 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования

кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина,

считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим законом.

С даты завершения процедуры реализации имущества гражданина наступают

последствия, предусмотренные пунктом 3 статьи 213.28, статьёй 213.30 Закона о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения

расчётов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

3

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве, а также

на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту

принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Требования кредиторов по текущим платежам, о возмещении вреда, причиненного

жизни или здоровью, о выплате заработной платы и выходного пособия, о возмещении

морального вреда, о взыскании алиментов, а также иные требования, неразрывно связанные с

личностью кредитора, в том числе требования, не заявленные при введении реструктуризации

долгов гражданина или реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут быть

предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в непогашенной

их части в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Арбитражный управляющий обратился с  ходатайством о перечислении ему с

депозитного счета арбитражного суда 25 000 руб. вознаграждения за исполнение

обязанностей в процедуре банкротства гражданина.

Судом установлено, что решением суда от 28.02.2025 арбитражному управляющему

с депозитного счета арбитражного суда выплачено 25 000 руб. вознаграждения за

исполнение обязанностей в процедуре реструктуризации долгов, внесенных по чеку по

операции от 23.07.2024.

Между тем в деле №А15-5274/2024 доказательств перечисления на депозитный счет

суда 25 000 руб. в счет вознаграждения за вторую процедуру банкротства в материалы

дела не представлены.

Таким образом, суд отказывает в удовлетворении ходатайства арбитражного

управляющего о перечислении 25 000 руб. вознаграждения за исполнение обязанностей в

процедуре реализации имущества должника.

Руководствуясь статьями 156,184,185,223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьей 213.28 Федерального закона "О несостоятельности

(банкротстве)", суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

завершить процедуру реализации имущества Балаева Арсанали Висамурадовича (ИНН

054606019873, 06.10.1970 г.р., СНИЛС 140-901- 695 39, место рождения: с. Чонтаул, р-н

Кизилюртовский, РД, адрес регистрации: ул. М. Гаджиева, д. 6 В, с. Чонтаул, р-н

Кизилюртовский, РД) и освободить её от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в

том числе требований, не заявленных в ходе рассмотрения дела.

Определение может быть обжаловано в Шестнадцатый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Республики Дагестан в течение месяца со дня принятия.

Судья                                                 Ш.М. Батыраев

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.08.2025 10:14:14
Кому выдана Батыраев Шапи Магомедович